

REPUBLIKA

LÓDŹ, PIATEK, 11-go WRZEŚNIA 1931 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 248

ŚWIATU GROZI KATASTROFA.

Dramatyczne słowa lorda Cecila na posiedzeniu Ligi Narodów. — Kapitał musi odzyskać zaufanie. — Sytuacja obecna grozi zagładą zarówno Europie jak i Ameryce.

Łagadnienia polityczne muszą być usunięte na drugi plan.

Genewa, 10 września. Dzisiejsza mowa lorda Cecila, która towała w niektórych miejscach w bardzo mocne momenty, była jedną z najważniejszych mów, wygłoszonych podczas na zgromadzeniu Ligi narodów. Zławsza ustępy jej o niemożliwość rewizji traktatów oraz o ewentualności porozumienia niemiecko-francuskiego są tutaj żywo omawiane. Lord Cecil poświęcił lwią część swego przemówienia sprawom ekonomicznym i finansowym.

Lord Cecil oświadczył, że okres czasu w którym zbiera się XII Zgromadzenie Ligi narodów, jest okresem bardzo ważnym. Nigdy chyba dotkliwiej nie znalazła takiego okresu jak obecnie, kiedy kapitalistom całego świata dopiero przyszedłoby do głowy, że stosunki, które między narodami będą i nadal istniały. Lord Cecil stwierdził, że byłoby wielką tragedją, gdyby obecne Zgromadzenie Ligi narodów zakończyło się bez wypracowania sposobu zaradzenia kryzysowi wielkiej choroby, która trawi cały świat.

Kryzys finansowy zagraża nam wszystkim, jeżeli się nie wkróczy natychmiast, jeżeli się tego nie uczyni, jeżeli się nie uczyni szybko, to według nadziei, które posiadamy, kraje zachodnie Europy i Ameryki będą musiałe zastosować moratorium w jakiegokolwiek formie, co jest zasadniczym niebezpieczeństwem dla obecnego systemu ekonomicznego, a może doprowadzić do nowego chaosu i do demonetyzacji pieniądza — mówił lord Cecil.

Co mogą więc teraz uczynić rządy?

Gdybyśmy mieli przed sobą pewną liczbę lat, to możnaby szukać rozmaitych dróg wyjścia. Znajdujemy się jednak w konieczności działania natychmiast, bo

mamy przed sobą zaledwie kilka miesięcy, lub nawet kilka tygodni czasu. Należy jaknajszybciej przywrócić kapitałowi zaufanie. Koniecznością jest, aby

międzynarodowy ruch kredytów i kapitałów odżył natychmiast, aby kapitał mógł znaleźć godne zaufania rynki dla kredytów długoterminowych. Tylko zaufanie do krajów wierzycielskich może skłonić kapitały do przechodzenia na rynki obce.

Bez polityki angielskiej. Przedewszystkiem rozbrojenie. — Rewizja traktatów nieaktualna.

Genewa, 10 września. Lord Cecil w zakończeniu swojej mowy ujął wytworne polityki angielskiej w następujących czterech punktach:

1) Rząd uważa, że wszelkie pogłoski o odroczeniu, względnie o konieczności odroczenia konferencji rozbrojenowej są bezpodstawne i że konferencja odędzie się w terminie przewidzianym t. j. w lutym 1932 roku.

2) Jeżeli chodzi o odroczenie sytuacji gospodarczej świata, to Anglia musi popierać możliwość zbliżenia francu-

sko-niemieckiego, co zdaniem rządu angielskiego, da 75 proc. odprężenia.

3) Rząd angielski uważa, że moment obecny jest absolutnie niewskazany, aby mówić o jakiegokolwiek możliwości rewizji traktatów.

4) Rząd angielski jest gotów poprzeć projekt rządu włoskiego, przedstawiony w onegdajszej mowie ministra Grandiego i zmierzający do natychmiastowego ograniczenia zbrojeń już teraz, a więc jeszcze przed zebraniem konferencji rozbrojenowej.

Ażeby przyspieszyć ten proces, lord Cecil odrzuca nawet konieczność gwarantowania pożyczek zagranicznych przez państwa. Kraje jednak, które będą pożyczaly pieniądze dla siebie — muszą zrównoważyć swój budżet, a pożyczek używać tylko na cele produkcyjne.

Obszernie zajmuje się dalej lord Cecil krążącymi w całej Europie pogłoskami wojennymi i stwierdza, że w chwili obecnej świat nie ma przed sobą groźby jakiegokolwiek wojny. Historia jednak uczy nas, że lepiej jest przyszłość nie prowokować.

Pakt Niemiec z Polską? Sensacyjny projekt niemiecki.

Berlin, 10 września. Omawiając program konferencji francusko-niemieckiej w Berlinie „12-Uhr-Blatt“ donosi:

W sprawie głównego problemu, a więc porozumienia w kwestjach politycznych, w szczególności w kwestjach wschodniej, rozważanych jest kilka projektów.

Projekt dłuższego politycznego zawieszenia broni wysuwa się nadal na plan pierwszy.

Obok niego wyłania się myśl zawarcia paktu o nieagresji między Niemcami a Polską, będącego jedynie potwierdzeniem, w formie układu, znanych oświadczeń rządu niemieckiego, że dążyć będzie do rewizji swoich granic wschodnich tylko na drodze pokojowej.

Zdaniem dziennika należy jednak powątpiewać, czy rząd francuski uzna tego rodzaju pakt o nieagresji za wystarczającą gwarancję polityczną.

Nie było w historii takiej chwili — mówi lord Cecil — jak obecna, w której wojna byłaby rzeczą mniej prawdopodobną. Jednakowoż mówi się o wojnie w wielu państwach, zwłaszcza zaś w tych, gdzie istnieje w tym kierunku agitacja wewnętrzna, obliczona na niepokojenie reszty świata.

To jest przyczyna, że istnieje w tej chwili w świecie zaniepokojenie ogólne. Jest rzeczą Ligi narodów, aby temu pozwoliła kres.

Mowy, rezolucje i komunikaty urzędowe Ligi narodów na to nic nie oświadczą. Trzeba się chwycić środków skuteczniejszych. Lord Cecil stwierdza, że nie teraz jest stosowny czas do rewizowania traktatów, gdyż nie przyczyniłoby się to wcale do utrzymania pokoju.

Kongres oświatelny odbędzie w Londynie z udziałem Polski

Warszawa, 10 września. W dniach od 15 do 19 września odbędzie się w Londynie międzynarodowy kongres oświatelny, organizowany przez międzynarodowy komitet oświatelny Wielkiej Brytanji, pod protektoratem międzynarodowej komisji oświatelnej.

W roku bieżącym weźmie udział po pierwszy w tym kongresie polskie tożsamość oświatelna.

Na kongresie tym będą poruszane zagadnienia z dziedziny oświatelnej, oświatelnie lotnicze, domów, ulic, sygnalizacji lotniczej i kolejowej.

Tego rodzaju konferencje odbywają się co pewien czas mniej więcej co dwa

Podwyżka podatku dochodowego wynosić będzie od 0,5 proc. do 10 proc. od uposażeń służbowych

Warszawa, 10 września. Rada ministrów na posiedzeniu odbytem w środę uchwaliła dwa zapowiadane już przez nas projekty ustaw zmierzających do zwiększenia dochodów skarbu z tytułu podatku dochodowego. Pierwsza z tych ustaw przewiduje WPROWADZENIE CZASOWEGO NADZWYCZAJNEGO DODATKU DO PODATKU DOCHODOWEGO.

Dodatek ten stosowany będzie zarówno

do dochodów z nieruchomości i przedsiębiorstw, jak DO UPOSAŻEN SŁUŻBOWYCH, emerytur, rent i innego rodzaju wynagrodzeń za prace najemną. Od podatku zwolnione będą tylko uposażenia urzędników państwowych, którzy już poprzednio zostali pociągnięci przez obniżenie pensji do ofiar na rzecz państwa.

Podatek obciążający dochody wynosić będzie od 0,5 proc. przy dochodzie najniższym od 2.500 do 3.600 zł. rocznie,

do 10 proc. przy uposażeniach najwyższych ponad 250.000 zł. rocznie.

Ministerstwo skarbu liczy, że z tego tytułu zbierze rocznie około 30 milj. zł.

Jednocześnie zawieszona zostaje pobieranie dotychczasowego 10-procentowego dodatku do podatku dochodowego od tych dochodów, od których będzie pobierany obecny nowy podatek nadzwyczajny.

Drugi projekt ustawy uchwalony przez radę ministrów dotyczy nowelizacji obowiązującej ustawy o podatku dochodowym. Nowa ustawa rozszerza znacznie pojęcie tantjenu. Poza to nowa ustawa wprowadza ŁĄCZNE OPODATKOWANIE DOCHODÓW OTRZYMANYCH OD RÓŻNYCH PRACODAWCÓW.

Hoover chce sprzedać Europie a m. inn. Polsce milion bawełny.

Waszyngton, 10 września. Prezydent Hoover pragnie obecnie w ścisłym porozumieniu z Federal Reserve Board i urzędem farmerskim nad wielkim planem zbytu bawełny amerykańskiej.

Plan ten bierze w rachubę jako rynki zbytu, trzy kraje europejskie: Polskę, Francję i Niemcy i ma być dostosowany do warunków ekonomicznych tych krajów.

„New York Herald Tribune“ donosi, że Hoover ma nadzieję ulokować w tych trzech państwach około miliona bel bawełny. Transakcja ta nosiłaby charakter zupełnie prywatny.

Bawełna zostałaby sprzedana na kredyt 6 do 9-miesięczny, przycem kredyty te musiałyby być zagwarantowane aby mogły być zredyskontowane przez Federal Reserve Board.

Dzięki istnieniu progresji oznacza to dalszą podwyżkę podatku dochodowego. Z tytułu podniesionego podatku od tantjenu i wprowadzenia łącznego opodatkowania dochodów płynących z różnych źródeł skarb spodziewa się osiągnięcia rocznego dochodu 5 milj. zł.

Perski następca tronu zostanie wyznaczony

Warszawa, 10 września. Dnia 12 b.m. o godz. 6-ej rano przyjechał do Warszawy pociągiem ze Zdołowa książę następca tronu perskiego, obecnie panującego szacha Reza Pahlawiego.

Następca tronu liczy lat 12 i podróżuje w otoczeniu swym złożonej z 15-tu osób z ministrem dworu Timurem Tahirzadem na czele.

SPORT

Międzygrupowe spotkanie

o wejście do klasy A.

W przyszłym tygodniu rozpoczynają się w okręgu łódzkim pierwsze międzygrupowe spotkania piłkarskie o wejście do klasy A. Spotkania rozegrane zostaną w jednej grupie między WIMA (Łódź), Proсна (Kalisz) i Lehja (Tomaszów). Najważniejszą szansę do promocji posiada drużyna Władziewskiej Manufaktury.

Porażka hazenistek polskich w Czechosłowacji

Nasza reprezentacja hazeny rozegrała trzecie spotkanie w Czechosłowacji w miejscowości Mielnik. Drużyna polska zmierzyła się tym razem z najsilniejszą drużyną Czechosłowacji S. K. Mielnik, która pokonała polski zespół 9:4.

Reorganizacja sekcji piłkarskiej Kl. Turystów

Jak się dowiadujemy sekcja piłkarska Klubu Turystów ulegnie całkowitej reorganizacji i zupełnie usamodzielni się. Obecne kierownictwo sekcji, pragnąc wprowadzić cały szereg innowacji zwołuje na przyszły czwartek dnia 17 b. m. zebranie sekcji piłkarskiej, na którym to zebraniu zapadną decyzje dotyczące sekcji piłkarskiej.

T.K.S. — Hakoah

Przed niedzielą imprezą na boisku W.K.S-u

Jak już donosiliśmy organizuje Tow. Przyjaciół Strzelca w nadchodzącą niedzielę na boisku ŁKS-u wielką imprezę sportową. Program tej imprezy przedstawia się następująco: lekka atletyka — panie: sztafeta 4 x 75 mtr., bieg 800 mtr., panowie: sztafeta 3 x 100 mtr., sztafeta olimpijska 100, 200, 400 i 800 mtr. Gry sportowe mecz hazeny między drużynami WKS i Makkabi, piłka nożna: mecz piłkarski Hakoah (Łódź) — TKS (Toruń) Początek powyższej imprezy o godzinie 15-ej popołudniu.

Czy dojdzie do meczu Śląsk — Łódź

Jak się dowiadujemy reprezentacja piłkarska Łodzi rozegra jeszcze w sezonie bieżącym jedno międzymiastowe spotkanie piłkarskie z reprezentacją Śląska.

Mecz ten odbędzie się prawdopodobnie w Łodzi. Zachodzi zatem możliwość, że rewanżowe zawody z Krakowem nie odbędą się w sezonie bieżącym gdyż KOZPN ma grać w dniu 11 października z reprezentacją Brukseli.

Jeszcze jeden wypadek śmiertelny na boisku

Przed kilku dniami zaszedł znów śmiertelny wypadek na meczu piłkarskim o mistrzostwo w miejscowości Vjlach. Bramkarz drużyny miejscowej, Thomasser, zastosował tak zwaną robinzonadę, lecz tak nieszczęśliwie, że uderzył głową o słup, doznając ciężkich obrażeń i wstrząsu mózgu. Nieszczęśliwy piłkarz przewieziony został na tymczasowo do szpitala, lecz zmarł po krótkotrwałej chorobie.

Polska — Jugosławia

Polska reprezentacja piłkarska rozegrała w dniu 11 października międzynarodowe spotkanie piłkarskie z reprezentacją Jugosławii w Poznaniu. Istnieje również możliwość, że mecz ten rozegrany zostanie w Warszawie, gdyż zależy to od zgody jugosłowian, którzy jak zresztą reprezentacje innych państw wolać grać w stolicy państwa.

Dźwiękowy Teatr Świetlny

CASINO

MAŻ SWOJEJ ŻONY

W głównych rolach fenomenalna para tancerzy i śpiewaków

Rosita Moreno
Roberto Rey

PREMJERA — DZISIAJ

a jutro cała Łódź będzie śpiewała piękne melodie hiszpańskie tego uroczego filmu.

Nad program: Głosy świata Foxa oraz aktualności krajowe.

Początek o godzinie 4.30 po poł.

RADJOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA”.

PIĄTEK, dnia 11-go września.

11.58—12.10 — Sygnał czasu z W-wy i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, odczytanie programu na dzień bieżący i repertuar teatrów i kin. 12.10—13.15 — Muzyka z płyt gramofonowych f. A. Klingbell, Piotrkowska 160. 13.15—16 Przerwa, 16—16.10. Kąciak krótkofalowy (tr. z Warszawy) 16.10—16.30 Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy, 16.30—16.45. Kąciak artystyczny L.S.G. z Warszawy 16.45—16.50: Komunikat dla żeglugi i rybaków (tr. z Warszawy). 16.50—17.10. Pogadanka literacka w języku francuskim (tr. z Warszawy) 17.15—17.35 Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy, 17.35—18.00. Odczyt z Warszawy, 18—19 Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry mandolinistów pod dyr. A. Szczegłowa (tr. z Warszawy) 19—19.20 Rozmaitości, 19.20—19.40 Płyty gramofonowe, 19.40—20. Komunikat Lbzy Przemysłowo Handlowej w Łodzi odczytanie programu na dzień następny i komunikat meteorologiczny z Warszawy, 20—20.15 Prasowy dziennik radiowy i komunikat sportowy z Warszawy, 20.15—22. Koncert symfoniczny Wyk.: Ork. Filh. Warsz pod dyr. Adama Dożyckiego i Józef Ozimiński (skr.) transmisja z Warszawy, 22—22.15. Feljeton p. t. „Generał Noggi” (w dwudziątą rocznicę śmierci) — wygłosi p. Jan Fryling (tr. z Warszawy), 22.15—22.30 Dodatek do prasowego dziennika radiowego oraz komunikaty meteorologiczny, sportowy i policyjny (tr. z Warszawy), 22.30—24. Muzyka lekka i tęczna z Warszawy

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

18.30. Ryga. Transmisja z Opery Narodowej.

20.00. Monachjum. „Richardis”, opera Waltera Hausena.

20.00. Londyn Regional. — Wieczór Beethovena. Tr. z Queen's Hall.

20.30. Budapeszt. Koncert symfoniczny.

20.30. Berlin. „I. Masnadieri” opera Verdiego.

21.00. Rzym. „Marieta”, operetka Waltera Kollo.

21.20. Wrocław. „Głos Ziemi”, słuchowisko Gerharda Me...

Wielkie zawody konne

Cała Łódź, interesująca się sportem jeździeckim wybiera się do Rudy Pabjanickiej na wielkie zawody konne, zorganizowane przez okręg korpusu Nr. IV. Zawody odbędą się bez względu na pogodę przy wielkim udziale jeźdźców wojskowych i cywilnych.

W czasie zawodów przygrzywać będą dwie orkiestry wojskowe. Ceny wejścia minimalne: 2 zł., 1 zł. i 50 gr.

Program zawodów przewiduje: zawody w skokach, biegi myśliwskie i konkursy zwykle hippiczne. Przewidziany jest cały szereg konkurencji, nagród przeszło 20.

Dojazd tramwajami zapewniony od godz. 13-ej w niedzielę dnia 13 b. m. Początek zawodów punktualnie o godzinie 14-ej.

W zawodach wezmą udział najlepsze konie na terenie O. K. IV, jak również konie zgłoszone z innych terenów.

Na zawody konne O.K. IV do Rudy Pabjanickiej wybiera się również cała interesująca się sportem jeździeckim i hippiką stolica.

NABOŻENSTWA W FILHARMONJI

W nadchodzące święta noworoczne Rosz Haszana i Jom-Kipur odprawi nabożeństwa śpiewy i cenzony w Białymstoku tenor liryczny o wielkiej skali p. Podrabinek przy udziale największego chóru dobrze zastudowanego i pod batutą znanego dyrygenta p. M. Ceswana — Dziś sprzedaż biletów w kasie Filharmonji tylko do godziny 6 wieczór.

ODZNACZENIE

Na dowód wdzięczności za łożone trudy w ciągu dwudziestolecia przy organizowaniu nabożeństw w Filharmonji, rzesza modlących się zapisała na wiekową pamięć imię p. Izraela Zelmanowicza w złotej księdze „Karen - Kajemet-Israell”

Duszuru anek.

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: Sz. Jankielowicza (Stary Rynek 9), Steckla J. (Limonowskiego 37) B. Głuchowskiego (Narutowicza 6), St. Hamburga i S-ki (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307) A. Piotrowskiego (Pomorska 91).

Lekarz-dentysta

F. Horowicz-Konciowska
powróciła.

Przyjmuje od 11—2-ej i od 4—7-ej.
Moniuszki № 5, tel. 106-83

Teatr, muzyka i sztuka.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj, w piątek, o godzinie 8,30 wieczorem odbędzie się w gruncie otwartym gmachu Teatru Miejskiego uroczyste otwarcie nowego sezonu...

TEATR KAMERALNY.

Szesnastego czeka melomanów łódzkich nowa wielka atrakcja: inauguracja nowego sezonu w Teatrze Kameralnym...

TEATR POPULARNY.

Otwarcie sezonu w Teatrze Popularnym przy ulicy Ogrodowej nastąpi w niedzielę dnia 13-go b. m. o godz. 8.15 wieczorem...

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA.

Sądząc po generalnej próbie, odbytej wczoraj, inauguracja sezonu, nie zawiedzie pokładanych nadziei. Zespół dokłada wszelkich starań...

ZE SZKOŁY GIMNASTYKI I TANCA ART. IRENY PRUSICKIEJ.

Kierowniczka szkoły po kilkutygodniowym pobycie w zagranicznych szkołach wraca do kraju 15-go b. m. Dnia tego rozpoczyna się w szkole zajęcia...

UROCZYSTA AKADEMJA W FILHARMONJI.

Co to jest, co to jest / O czym to tu gwarzą? / O Akademji w Filharmonji / Ludzie wszyscy marzą / Pamiętajcie, że w niedzielę o godzinie 7-ej wieczorem odbędzie się uroczysta Akademia na rzecz Gdańskiej Macierzy Szkolnej

Z WOLNEJ WSZECHNICY.

Zarząd samopomocy bratniej studentów Wolnej Wszechnicy polskiej, oddział w Łodzi komunikuje, iż na posiedzeniu w dniu 2 września r. b. uchwalili wyasygnować zł. 500 tytułem funduszu stypendyjnego dla niezamożnych członków.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

2-go dnia ciągnięcia V klasy 23-ciej loterii państwowej.

Table with lottery numbers and prizes. I-sze ciągnięcie. Zi. 20.000 na nr.: 141975. Zi. 15.000 na nr.: 27974. Zi. 10.000 na nr.: 155574. Zi. 5.000 na n-ry: 35873 73567 170408 197430.

Table with lottery numbers. 103130 77 327 407 87 519 30 104004 81 129 2361 504 608 23 713 70 877 979 105098 130 228 432...

Table with lottery numbers. 15103 679 777 16166 201 72 98 368 96 412 674 17021 54 236 351 487 928 91 18090 209 438 70...

Pierwszy uśmiech Fortuny! Już w 1-szym dniu ciągnięcia 5-ej kl. padła u nas wygrana Zi. 10.000 - na Nr. 164197 S. JATKA Piotrkowska 22 Piotrkowska 66 Pabjanice Pl. Dąbr. 3

STAWKI.

Table with lottery numbers. 74 101 89 627 856 1246 55 349 75 590 806 55 2328 511 744 800 965 3183 397 544 61 843...

Table with lottery numbers. 451 613 55 727 890 152023 154 97 934 153017 78 183 233 314 468 545 758 908 154124 207 330 923...

II-gie ciągnięcie.

Table with lottery numbers. Zi. 20.000 Nr. 37179. Zi. 15.000 Nr. 146390. Zi. 5.000 na N-ry: 107295 112749 139912 198825.

STAWKI.

Table with lottery numbers. 101 430 93 564 91 805 18 1125 1264 327 405 84 661 935 2118 245 328 511 777 891 965...

Table with lottery numbers. 121461 82 529 33 449 648 122138 254 415 38 521 32 280 964 123258 - 301 66 478 531 688 786...

PIERWSZA WYGRANA W ŁODZI. Jak się dowiadujemy, już w pierwszym dniu ciągnięcia obecnej 5-ej klasy padła wygrana zł. 10.000 w Łodzi. Szczęśliwy los Nr. 164197 został sprzedany przez znaną kolekturę S. Jatkę, Piotrkowska 22 i Piotrkowska 66.



Rady prof. Schmalenbacha.

Profesor Schmalenbach z Kolonii nie osobistością obcą dla naszego świata przemysłowego i handlowego. Wszak w wypowiedzianej przezeń przed laty, że znajdujemy się w przebiegu kartelizacji i monopolu producentów we wszystkich poważniejszych gałęziach wytwórczości, zwróciła na siebie uwagę i u nas. Ekonomista ten zaobowiązał, że w nowoczesnych przedsiębiorstwach o produkcji masowej koszty stale odgrywają coraz to większą rolę w kosztach produkcji i że dlatego skurczenie się zbytu pociąga dla przedsiębiorstwa znaczne straty wobec możliwości obniżenia kosztów stałych. Obecnie nazwisko prof. Schmalenbacha znów wypłynęło na widownię. Oto ostatniem zjeździe niemieckich właścicieli odlewni żelaza wystąpił on z programem „popierania kapitalizacji”, — aczkolwiek zakrojony specjalnie na stosunki niemieckie — i dla nas może mieć znaczenie. Program ten zawiera:

- 1) Surowe kary na dłużników upadłych lub żądających układu sądowego, w sytuacji ich była spowodowana przez staranną kalkulację;
- 2) przymusową kartelizację eksportu w celu wyłączenia ich konkurencji na rynku zagranicznym;
- 3) oszczędności na ograniczaniu konsumpcji luksusowej (jedwabie etc.);
- 4) przerzucenie ciężaru podatkowego na strony tworzenia się kapitałów na skutek ich zużywania czyli zniesienia podatku przemysłowego i redukcją podatku dochodowego z równoczesną rozbu-
dową podatków pośrednich.

Program ten jest nierealny, i to ani dla Niemiec, ani też dla naszych stosun-

może mieć jako skutek ograniczenie konsumpcji. Jeżeli podatki konsumpcyjne mają zastąpić podatek przemysłowy i częściowo dochodowy, to muszą one być bardzo wysokie. Takie opodatkowanie zostało zarzucone od czasów Wielkiej Rewolucji Francuskiej jako niedemokratyczne, niemoralne i jest obecnie nie do przeprowadzenia. Przeciwnie rząd nie weźmie na siebie odpowiedzial-

ności za ucisk podatkowy „najbiedniejszego konsumenta“.

Wobec powyższego program prof. Schmalenbacha mimo fascynującego i znanego w nauce nazwiska autora niestety nadaje się do tylko do archiwum pomysłów i projektów „od zielonego stolika“.

Dr. M. S.

Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym na rynku walutowym w Łodzi kurs dolara wynosił bez zmiany 8,90 w płaceniu i 8,91,5 do 8,92 w żądaniu. Zainteresowanie minimalne, wskutek okresu przedświątecznego, co powoduje zmniejszenie zapotrzebowania na walutę do minimum. Tendencja spokojna. Na giełdzie warszawskiej ujawniła się silna tendencja na akcje, szczególnie zwykowały akcje Banku Polskiego (117). (1)

Co możemy eksportować do Turcji. Na marginesie polsko-tureckiego traktatu handlowego.

Niedawno zawarty został *traktat handlowy pomiędzy Polską a Turcją*. Warto więc poświęcić nieco uwagi temu rynkowi, który posiada duże, niewyżyskane dostatecznie możliwości importowe.

Należy zauważyć, że *wyroby włókiennicze coraz systematycznie, przenikają na rynek turecki*, który w przeciwieństwie do dalszych rynków Bliskiego Wschodu (Persja) był niemal zupełnie zaniedbany. Wyroby bielskie są znane w Turcji już od kilku lat, natomiast intensywniejsza działalność przemysłu łódzkiego w tym kierunku datuje się od 1927 roku, t. j. od wystawy smyrneńskiej.

Zdaniem sfer fachowych unormowanie stosunków handlowych z Turcją może *bardzo wydatnie podnieść nasz wywóz włókienniczy*, zwłaszcza wobec rozbudowy połączeń komunikacyjnych pomiędzy krajami Bliskiego Wschodu a Polską.

Oprócz wyrobów włókienniczych nasze *tkaniny jutowe, powrozy i liny znajdują w Turcji coraz większy zbył*. Maszyny i aparaty stanowią ważny przedmiot importu tureckiego, forsowanego energicznie przez rząd (zwolnienia od

clą, ulgi przewozowe, zakupy rządowe). Pomimo bardzo ożywionej konkurencji w handlu temi artykułami, których głównymi dostawcami są Niemcy, Czechy, Rosja, Węgry i Stany Zjednoczone, nasze *maszyny rolnicze, a zwłaszcza plugi* zyskały uznanie, co jednak nastąpiło dopiero po paru latach mozolnej pracy.

Również *zbyt na meble gięte i dykty oraz fornery z Polski rozszerza się* dzięki doskonałej jakości i przystępnej cenie tych artykułów. Wśród mebli giętych innych krajów (Austria, Czechosłowacja, Rumunia), *polskie meble gięte zajmują obecnie pierwsze miejsce na rynku tureckim*.

Kalosze wyrobu polskiego są też na tym rynku znane, jakkolwiek eksport rozwija się narazie w skromnych rozmiarach. Należy podnieść, że artykuł ten posiada w Turcji szerokie pole dla zbytu, chociaż konkurencja jest bardzo ożywiona, zwłaszcza po pojawieniu się na rynku wyrobów rosyjskich, lotewskich i fińskich.

Z pośród innych artykułów polskich na *zbyt w Turcji liczyć może parafina*. Naczynia emaljowane znalazłyby tu lic-

niejszych, niż obecnie, odbiorców, pod warunkiem niższej cen. Odlewy żelwne, zwłaszcza *piec, są na rynek turecki wprowadzane coraz lepiej*, podobnie jak i wyroby szmuklerskie, jakkolwiek obroty, dokonywane temi artykułami, są jeszcze nieznaczące.

Cement polski, jakościowo pierwszorzędnym, jest dzięki frachtowi stosunkowo drogi, tak, że z wielkim trudem zachowuje na rynku swą zdolność konkurencyjną. Przy tańszym nieco przewozie, artykuł ten, zgodnie z opinią państwowego instytutu eksportowego, mógłby być dobrze wprowadzony w Turcji, gdzie popyt na cement jest duży.

Sfery fachowe sądzą, że cały szereg innych polskich artykułów, które są już do innych państw eksportowane, mogłyby znaleźć, przy pewnym wysiłku, odbiorców w Turcji.

Ważnym postulatem jest skalkulowanie cen c. i. f. Konstantynopol, do czego nasi eksporterzy w bardzo rzadkich wypadkach się dostosowują. Również przestrzeganie kardynalnych przepisów tureckiej taryfy celnej, uchroni eksportera od nieprzyjemności i następstw zarzutu fałszywej deklaracji.

Godzi się podkreślić, że eksport za pośrednictwem własnej filii jest doskonałym systemem współpracy handlowej z rynkiem tureckim, co jednak winno być następstwem wprowadzenia, osiągniętego poprzednio przy pomocy komisjonera. Pozytywne rezultaty mogą też dać ekspozytury szeregu różnych, niekonkurujących ze sobą przedsiębiorstw, mające na celu skuteczniejszą i bardziej skoordynowaną pracę na rynku tureckim.

M. G.

Zycie gospodarcze.

MILJARD ZŁOTYCH ZALEGŁOŚCI PODATKOWYCH.

Zaległości w podatkach bezpośrednich wynosiły nad zień 31 marca r. b. przeszło miliard złotych, w czem 42 i pół milj. zaległości podatków gruntowych, 28,2 milj. podatku od nieruchomości, 231,3 milj. podatku przemysłowego, 204,7 milj. podatku dochodowego, 403,3 milj. podatku majątkowego i 124,5 milj. złotych innych podatków (w czem głównie sumy z tytułu odsetek za zwłokę, kary, koszty egzekucyjne i t.p.). Część tych zaległości po ściągnięciu ma być wyzyskana na cele akcji pomocy dla bezrobotnych. Głównie zależy na ściągnięciu zaległości z przed 1 kwietnia 1929 r., co przyniesie prawdopodobnie około 20 milionów złotych.

NIECZYNNY ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE.

W końcu lipca 1931 r. było nieczynnych w Polsce 6 cementowni (w lipcu 1930 r. — 4), 130 cegielni (77), huty szkła (38), 48 zakładów przemysłu metalowego (31), 30 zakładów przemysłu maszynowego (16), 3 zakłady elektrotechniczne (2), 8 rafinerii nafty (7), 10 fabryk papieru (5), 24 garbarnie (10), 171 tartaków (125), 6 browarów (3), 35 młynów (33). Nie uległa zmianie w porównaniu ze stanem z przed roku ilość nieczynnych fabryk porcelany i fajansu (1) i fabryk obuwia (11). Zmniejszyła się ilość nieczynnych przedsiębiorstw i tkalni ze 103 na 96 oraz fabryk mebli giętych z 3 na 1.

HANDEL ZAGRANICZNY W OKRESIE STYCZEŃ — LIPIEC 1931 R.

Wartość przywiezionych do Polski towarów w okresie styczeń — lipiec 1931 r. wyniosła 932.701.000 zł., zaś wywóz 1.124.690.000 zł., czyli saldo dodatnie dla Polski wyniosło 191.998.000 zł. W tymże czasie roku zeszłego przywóz wyrażał się cyfrą 1.342.073 tys. zł., zaś wy-

wóz 1.432.987.000 zł., czyli saldo dodatnie równało się 90.914.000 zł. Z porównania przytoczonych cyfr wynika, że import w roku bież. zmalał o 30,5 proc., a eksport o 21,5 proc., co znaczy, że na zwiększenie dodatniego salda szczególny wpływ miało wybitne ograniczenie przywozu. W przywozie kraje europejskie zajmują 74,9 proc. (w r. 1930 — 77,2 proc.), Azja 4,2 proc. (3,4 proc.), Ameryka Półn. 11,2 proc. (12,2 proc.), Środkowa 0,7 proc. (0,5 proc.), Południe wa 4 proc. (3,1 proc.), Afryka 2,3 proc. (1,4 proc.) i Oceanja 2,7 proc. (2,2 proc.) Eksport polski do Europy wynosił 94,2 proc. (94,9 proc.), do Azji 2,4 proc. (1,6 proc.), do Ameryki Półn. 0,7 proc. (1 proc.), Środkowej 0,1 proc. (0,1 proc.), Południowej 0,4 proc. (0,7 proc.), do Afryki 0,6 proc. (0,6 proc.). Przywóz z Niemiec spadł o 2,2 proc, natomiast — wywóz o 8,9 proc.

„RAMSZOWANIE“ W ŁODZI.

W ostatnich dniach zaobserwować się dało bardzo niepomyślne zjawisko, które w najwyższym stopniu ujawnia się na przebiegu transakcji sezonu letniego w branży bawełnianej. Na rynku łódzkim pojawiły się bowiem bardzo duże ilości towarów bawełnianych, t. zw. ramszów, t. j. towarów pochodzących ze składów i zapasów zeszłorocznych. Oczywiście, że towary te sprzedawane są po niskich cenach, powodując deprecjację cen towarów sezonowych i dezorganizując zupełnie, w niektórych gatunkach materiałów bawełnianych, rynek włókienniczy. Zazwyczaj ze zjawiskiem tem miało się do czynienia pod koniec każdego sezonu, obecnie zaś, ze względu na obawy niesprzedania tych towarów, wyprodukowanych z zeszłorocznej bawełny, *dużo droższej, niż obecna, towarów przeważnie o niemożliwym wzorze*, — zjawisko ramszowania zaczyna się już na początku sezonu.

Stan uruchomienia przedsiębiorstw bawełnianych

Biuro statystyczne zrzeczenia producentów przedzwy bawełnianej w Polsce informuje nas, iż uruchomienie przemysłu przedzwy bawełnianej w okresie od 13-go lipca do 9-go sierpnia wynosiło w poszczególnych tygodniach 87,9, 93,8, 92,5 i 90,2 procent zasadniczej 46-godzinnej normy pracy. W okresie od 10-go sierpnia do 29-go sierpnia uruchomienie wynosiło 95,3, 88,18 i 99,5 procent powyższej normy.

Od 13-go lipca do 6-go września norma wyznaczona przez zrzeczenie wynosiła 46 godzin tygodniowych, na następny 4-tygodniowy okres została obniżona do 40 godzin tygodniowo.

Ceny na skutek normalizacji produkcji wprowadzonej przez zrzeczenie w połowie ubiegłego miesiąca utrzymywały się na ustabilizowanym poziomie 45 centów za Nr. 24/1 i 63 centy za Nr. 32/2 (w gatunku prima). Dla porównania podajemy, iż 10-go lipca 24/1 — 49 cent. i 32/2 — 68 cent.; 20 lipca 24/1 — 48 c. i 32/2 — 67 c. i 10-go sierpnia 24/1 — 47 c. i 32/2 — 66 c.

Dzięki więc akcji kartelu przedsiębiorców spadek cen przedzwy bawełnianej do niższej bawełny jest znikomo mały. (c)

Nieście pomoc najbiedniejszym

Ani grosza kredytu
bez zasięgnięcia informacji w Biurze
WYWIAD KREDYTOWY
Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą
BRODZIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15)
tel. 129-30.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr

„SPLENDID“

N^o RUTOWICZA 20.

Dziś i dni następnych. — Otwarcie sezonu 1931-32.

Wspaniały film dźwiękowy roku 1905. ilustrujący krwawe dzieje

„WYGNANCY“

Dramat miłości, intryg, podstępów. — Wspaniała wystawa fascynująca treść. Pieśni i tańce rosyjskie. — Honorowe wzięcie dzikich tortur, strasznej karni. Poświęcenie mężów, synów i braci.

Polskie piosenki w wykonaniu ADAMA BRODZISZA kreującego symboliczną rolę gorącego patrioty.

W pozostałych rolach: Michał Varkonji, O. Zarębianka, La Jana.

Kupony ulgowe, bilety wrzeczne i passe-partouts, prócz urzędowych, nieważne. Początek seansów o g. 4.15. Aparatura Western Electric.

Ceny miejsc: 75 gr., 1 zł. i 1.25.

Dźwiękowe Grand-Kino



WYSTAWA KOLONJALNA W ŁODZI

Dziś i dni następnych!

Czyś już widział??



AFRYKA MÓWI

FILM ten wyświetlany jest jednocześnie w 36 kino-teatrach Berlina. FILM, którym cały świat kulturalny się interesuje. FILM, który z niesłabnącym powodzeniem jest wyświetlany przez szereg miesięcy na wszystkich niemal ekranach świata. FILM ten, to żywy pomnik nienotowanego dotychczas bohaterstwa i odwagi dla oiarnej ekspedycji w sercu Afryki

„PIEKŁO I RAJ — TO AFRYKA“.

NADPROGRAM: Genjalny „Micky Maus” — to spotęgowany Fleischer. — To wytwór najnowszego artysty. Tygodnik Metro Goldwyn Mayer, oraz kronika Pata. Początek o godz. 4.30, w soboty i niedziele pocz. o godz. 12 — do 3-ej pp. ceny miejsc niższe od zł. 0.75 do 1.— zł.

Arystokraci rosyjscy kreują główne role, tańczą i śpiewają CYGAŃSKIE ROMANSE w ar. ydziele dźwiękowym

„NOCE KAWKASKIE“



Dziś i dni następnych. Najoryginalniejsze arcydzieło dźwiękowe sezonu reżyserji R. EICHERGA

„HAI-TANG“

Wielki dramat miłosny z czasów rosyjsko-japońskiej wojny, ilustrujący miłość kochanków odmiennych ras. W roli tytułowej chińska gwiazda filmowa

ANNA MAY WONG

Nadprogram: D datok dźwiękowy i aktualności krajowe. Początek seansów o godz. 4 ej po poł., w soboty i niedziele o godzinie 12-iej w południe. — Ceny miejsc popularne. — Karty premjowe ważne bez ograniczeń.

GRAND-KINO produkuje

Chcesz zobaczyć dobry film — wybierz się do Grand - Kina. „W okresie kryzysu ekonomicznego — stać mię TYLKO na dobry film”. Wytworna i piękna gwiazda ekranu francuskiego

SUZY VERNON

jako kochanka generała rosyjskiego w filmie p. t.

„Rozstrzygająca Noc“

FASCYNUJE PORYWA Tło rosyjskie. — Film reżyserji twórcy „Białych Cieni”. — Wytw. „Paramount-Films”. — Jako partner pięknej francuzki — meski TOMMY BOURDELLE. OTO NASTĘPNY PRZEBÓJ „GRAND - KINA“.

OBWIESZCZENIE.

Sędzia Komisarz nadzorowanej firmy L. Trajstman w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 81, podaje do wiadomości, że zgodnie z art. 50 Rozp. Prez. Rzplitej z dnia 23 grudnia 1927 r. (Dz. Ust. Nr. 3/28) termin ogólnego zgromadzenia wierzycieli powyższej firmy wyznaczony został na dzień 25-go września r. b. o godz. 10-iej rano, póki 15 Wydziału Handlowego Sadu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5.

Udział w ogólnym zgromadzeniu mogą wziąć wszyscy wierzyciele wpisani na listę przez nadzorcę sądowego.

Porządek dzienny obejmuje: 1) sprawozdanie nadzorczy sądowego, 2) odczytanie propozycji układowych i dyskusję, 3) głosowanie nad propozycjami układowymi.

Wierzyciele, którzy na zgromadzenie przybyć nie będą mogli, mają prawo swe głosy złożyć na piśmie, jednakże podpis ich winien być urzędownie poświadczony.

Sędzia Komisarz: Kazimierz Roszak.

Nr. E. 811/31 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego II rewiru egzekucyjnego powiatu łódzkiego PIOTR PILICHOWSKI, zamieszkały w m. Łodzi, przy ul. Zielonej Nr. 63, na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 28 września 1931 r. o godzinie 10 rano w gm. Bruss, we wsi Józefów, odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Aleksandra Kowalczyka, składających się z krowy, maści burej 6-miesięczna, konia kasztana walcach lat 12, świnia biała 8-miesięczna i szafy dwudrzwiowej jasnej o 2-ech szufladkach dolnych w stanie dobrym, oszacowanych na sumę 405 złotych.

Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być może w dniu licytacji. Łódź, dnia 9 września 1931 r. Komornik: P. PILICHOWSKI.

Do akt Nr. E. 1312/31 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy Al. I Maia Nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 września 1931 r. pada 37-a, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Katedralnej Nr. 39 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Wytwórnia Maszyn Młyńskich inż. Franciszek Palachowski” i składających się z 3-ech parami młyńskich oszacowanych na sumę zł. 1.100.—

Łódź, dnia 9 września 1931 r. Komornik: S. DULKOWSKI.

Do akt Nr. 1211/31 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, IGNACY HERMANOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. 11 Listopada 37-a, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Narutowicza 49 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mozesa vel Mojżesza Chankina i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 560.—

Łódź, dnia 3 września 1931 r. Komornik: I. HERMANOWSKI.

Do akt Nr. E. 881/31 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 24 września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Cegielnianej Nr. 49, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Ignacego Kona i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 520.—

Łódź, dnia 8 września 1931 r. Komornik: L. WASOWSKI.

Do akt Nr. 1555/30 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Brzezinach, ZYGMUNT GENDASZEWSKI, zamieszkały w Brzezinach, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 24 września 1931 r. od godz. 10 rano w Brzezinach, gm. Galkówek, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Leona Witkowskiego i składających się z sterty słomy i konia oszacowanych na sumę zł. 550.—

Brzeziny, dnia 2 września 1931 r. p. o. Komornik: Z. GENDASZEWSKI.

Do akt Nr. 1337/31 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Piramowicza Nr. 7, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 września 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ulicy 11 Listopada 45, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Daniela i Mani małż. Kinrus i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1083.—

Łódź, dnia 7 września 1931 r. Komornik: A. JAROSZYŃSKI.

„Czystość“

Piotrkowska 44, telefon 167-45 przyjmie eklinowanie, drutowanie, frotowanie oraz sprzątanie biur, pokoj. Czystość 57zb.

2 pokoje z kuchnią z wygodami, może być w nowym domu poszukiwane.

Oferty pod „R. E.“ do „Republiki“.

ANALIZY chem.-techn.

wszelkich surowców i przetworów chem., używanych w przemyśle farbiarskim, apreterskim, garbarskim, mydlarskim i t. p. wykonuje fachowo i solidnie b. kierow. labor. jednego z większych tut. związków przemysłowców.

Analizy przyjmują się: Łódź, Al. Kościuszki 41, m. 27 od 9—11 i od 16—19.

Dr. Med.

Szymon Grinberg

Choroby dzieci i wewnętrzne, Południowa Nr. 20, t. 67-58, przyjmuję od 11—14 i od 17—19.

PRZEDSZKOLE „Dom Dziecięcy“ syst. Montessori

dla dzieci od lat 3—7 w godz. przed i popołudniowych. JEZYKI OBCE DLA DZIECI Niemiecki Francuski, Angielski w grupach w godzinach popołudniowych pod kierownictwem.

W. Kaplanówny

Przy mu'ie się zapisy codziennie, od godz. 11—2 i od 4—6. POCZĄTEK 1 WRZEŚNIA

